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Abstrakt

Cílem disertační práce je rozšířit poznatky o plzeňské alternativní hudební scéně v letech

1983–1995, a to zejména v rámci tří ústředních témat. Základem výzkumu se stala

obsahová analýza orálně-historických rozhovorů s pamětníky, kteří se ve zvoleném období

aktivně pohybovali v plzeňské alternativní hudební sféře. Jednalo se nejen o samotné

muzikanty, ale také o jejich fanoušky, nebo zprostředkovatele a pořadatele koncertů.

Vzpomínky pamětníků jsou dále komparovány s dalšími poznatky z odborné literatury,

archivních materiálů, dobového tisku a memoárů.

První ze stěžejních témat se zaměřuje na hudební každodennost muzikantů, tedy na

shánění hudebního vybavení, včetně místa, kde zkoušet a dále pak na instituci zřizovatele

a pořádání veřejných produkcí. Druhá část práce pak na několika konkrétních případech

(Rockfesty, Mírový koncert Olofa Palmeho a represe) pojednává o vzájemném vztahu

mezi příslušníky alternativní hudební scény a představitelů politické moci. Celý text

uzavírají kapitoly věnované deváté dekádě dvacátého století, pojednávající o transformaci

celé plzeňské hudební alternativy. Všechna zmíněná témata jsou sledována především

perspektivou samotných pamětníků.

Klíčová slova

Plzeňská alternativní hudební scéna – hudební každodennost – alternativní hudba –

Rockfest – devadesátá léta 20. století – Mírový koncert Olofa Palmeho – orální historie
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Abstract

The aim of this dissertation thesis is to broaden knowledge about the Pilsen alternative

music scene in 1983–1995, especially in the framework of three main themes. The basis of

the research is content analysis of oral-historical interviews with witnesses who were part

of the Pilsen alternative music scene in the selected period. These witnesses were not only

active musicians, but also their fans, or organizers of their performances. Their memories

were further compared with knowledge gained from the literature, period newspaper,

archives materials and ego documents.

The first of the main themes focuses on the musical everyday life of musicians, like getting

musical equipment, finding rehearsal room or institution of the founder and organizing

public performances. The second part of this dissertation thesis describes the relationship

between members of alternative music scene and representatives of political power based

on several specific cases (Rockfest, Peace Concert of Olof Palme and repression). The

whole text is concluded by chapters devoted to the ninetieth of twentieth century, dealing

with the transformation of the Pilsen alternative music scene. All these themes are

observed primarily by the witness’s perspective.

Key words

Pilsen alternative music scene – musical everyday life – alternative music – Rockfest –

ninetieth of twentieth century – The Peace Concert of Olof Palme – oral history
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Úvod

Prostředí české alternativní1 hudební scény za minulého režimu2 po léta budilo pozornost

nejen badatelů, ale také odborné a laické veřejnosti. Zájem však přitahovala převážně

pražská odnož tohoto prostředí, která byla známá především díky skupinám Zikkurat nebo

Extempore. Poněkud stranou tak zůstávaly regionální scény, jež měly rovněž co nabídnout.

Jednou z nich byla i plzeňská scéna, na které se v 70. letech 20. století objevily

hardrockové skupiny hrající po okolních vesnicích taneční zábavy, jež se záhy staly

v západních Čechách fenoménem. Další kapely zastupující nové hudební žánry3 se

utvářely i v následujících letech a potenciálnímu zájemci se tak otevřel relativně pestrý

prostor pro bádání.

Ještě v roce 2015, když jsem tvořila design svého výzkumu, však nebylo takových

badatelů příliš a o tématu plzeňské alternativní hudební scény před rokem 1989 byla

napsána všehovšudy jedna ucelená kniha a jedna kapitola v monografii zabývající se

nezávislými aktivitami a samizdatem na Plzeňsku. S přibývajícími léty ale zájem narůstal

a zvyšoval se tak i počet prací cílených na tuto oblast.4 Tím, jak autoři knih, článků nebo

absolventských prací nahlíželi na plzeňskou alternativu na základě podobných pramenů

(archivních materiálů, výpovědí pamětníků) různými úhly pohledů, zredukovaly se

možnosti, jak téma dále vnímat odlišnou, a pokud možno ne příliš probádanou

perspektivou.

Předkládaná práce je tak na rozdíl od publikovaných textů, které se na plzeňskou

alternativní scénu dívají komplexně od jejích počátků a mnohdy do současnosti, zasazena

do let 1983–1995. Počátek výzkumu jsem stanovila do období, kdy už bylo rockové

podhoubí etablované a pomalu se zabydlovaly nové žánry. Jedním z důvodů bylo časové

1 Pojmem (československá) alternativní muzika / alternativní scéna označuji v práci okruh umělců, kteří

nejsou součástí tzv. oficiální (mainstreamové) kultury. Hudební styly, jež produkují, nehrají rádia, televize

a nevydávají se na deskách. Zároveň jsou to interpreti, kteří se oficiálně neživí hudbou, byť nepůsobí úplně

mimo oficiální systém. Tím se alternativní hudba odlišuje od undergroundu, který jde svojí cestou, zcela

nezávislou na establishmentu. Viz např. VANĚK, Miroslav. Byl to jenom rock´n´roll? Hudební alternativa

v komunistickém Československu 1956–1989. Praha: Academia, 2010, s. 59. ISBN 978-80-200-1870-0. Dále

také HRABALÍK, Petr. Co je vlastně „alternativa“ a její představitelé v 70. letech. In: Bigbít. Internetová

encyklopedie rocku [online]. [Cit. 2020–02–20]. Dostupné

z: http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/alternative-rock/clanky/72-co-je-to-vlastne-alternativa-a-jeji-

predstavitele-v-70-letech/.
2 Spojením minulý režim, nebo také komunistický režim v této práci vyjadřuji politický a společenský systém

v Československu mezi lety 1948–1989. Zároveň jsem si vědomá nepřesností, které tato definice má.
3 V kontextu své práce používám slovo žánr také jako výraz pro určitý hudební styl.
4 Viz kapitolu Téma v pramenech a literatuře.
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rozmezí mého předchozího výzkumu, který se soustředil na začátky plzeňské hudební

alternativy a obsáhl její vývoj mezi lety 1968–1983. Protože návrat před rok 1983 by byl

z části opakováním již napsaného, nabízelo se výzkum chronologicky navázat tam, kde

předchozí končil. Zároveň se v osmdesátých letech v oblasti hudby děly události, které

měly na první pohled opačné účely (například vydání článku Nová vlna se starým obsahem

a Rockfesty) a naznačovaly měnící se přístup režimu směrem k alternativní hudbě. Zvolené

období tak bylo nosné i z tohoto úhlu pohledu, kdy se nabízelo zachytit, jak se postupné

změny dostávaly do regionů a jak na ně hudebníci reagovali.

Jestliže stanovit začátek výzkumu bylo snadné a vzhledem k předchozí zkušenosti

i logické, poněkud obtížnější bylo zvolit mez, kde by bylo příhodné výzkum ukončit. Ještě

v době realizace rozhovorů s pamětníky5 jsem nebyla o horní hranici pevně přesvědčená.

Věděla jsem, že nechci výzkum ukončit rokem 1989, protože politická a společenská

změna nastolená po 17. listopadu 1989 bezesporu zanechala otisk i v kulturní, respektive

hudební sféře a byla by škoda tento moment opominout. Pátrala jsem proto v devadesátých

letech po milníku významném pro lokální hudební scénu6 tak, aby poskytl vhodný důvod

pro orámování celého výzkumu. Nakonec mi takový mezník poskytli sami pamětníci, kteří

největší změnu ve fungování svých skupin (vyjma roku 1989) zaznamenali kolem roku

1995, respektive v druhé polovině 90. let,7 a to v souvislosti s upadajícím počtem produkcí

a jejich návštěvníků. Toto pětileté období mi nakonec poskytlo poměrně komfortní prostor

pro reflektování změn v hudebním prostředí nastalých po roce 1989 a zároveň pro

následný vývoj alternativní hudební scény v nové, svobodné době.8

Spolu s časovým zúžením se omezily i žánry, s jejichž vyznavači jsem se během

bádání setkávala. Plzeňská hudební scéna disponovala kapelami různých stylů,9 ale

v 80. letech 20. století se tvořila hlavně punková (případně novovlnná) a v druhé polovině

dekády ještě metalová uskupení. Kapely jiných žánrů (vzniklé v 80. letech) se zcela

usadily až v začátcích devadesátých let, a protože jsem potřebovala interprety, kteří

5 Jako synonymum slova „pamětník“ používám v textu výrazy „narátor“, „respondent“ či „vypravěč“.
6 Z tohoto důvodu jsem vyřadila jako milník i např. rozpad Československa.

[…]


Na lesním prameni žabí královna sedí

a všem poroučí.

Napít dostává,

co královně slouží.

Pak skáče dál,

jak žába poroučí.

Lidé žízní odchází,

do cizích zemí.

Stařík tu sedí, vypráví,

svůj příběh smutný.

Tak smutný.

Já moudrosti přidám,

říkám před svítáním tě požehnám.

To kopí opatruj jak drahokam,

teď na to nemysli a běž klidně spát.

Zítra ráno se svítáním.

Lidé žízní odchází,

do cizích zemí,

Stařík tu sedí, vypráví,

svůj příběh smutný.

Tak smutný.

Smutný, smutný.560

560 Žabí královna. In: Parcus [online]. [Cit. 2020–03–24]. Dostupné

z: http://parcus.cz/prilohy/sapon/Saponmp3/17-Zabi%20kralovna.mp3.
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Příloha č. 5 – Text písně Nau dysko

Nau dysko part one

Nau dysko…

Part two

Táhněte s dyskem,

my chceme pogo.

Táhněte s dyskem,

dáme vám holí.

Táhněte s dyskem,

my chceme pogo.

Táhněte s dyskem,

holí to bolí.

Part tři

Nau dysko

Nau dysko …

Dost, zastavte to, stopněte to

Tři, tři dva jedna teď.561

561 Vítejte v blázinci /1986/. In: Znouzectnost [online]. [Cit. 2020-03-23]. Dostupné

z: http://www.znc.cz/archive/index/detail/id/67.
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Příloha č. 6 – Text písně No vexl

Špičatý botičky s vysokým podpatkem

a černá bundička s postaveným límcem.

Na hlavě pěšina správně učesaná,

na hlavě pěšina to bude pochvala.

Ručičky v bundě jsou na nohách jsou džíny,

kampak nás ponesou ručičky v bundě jsou.

Ponesou vexláka koukejte lidičky,

koukají lidičky co si asi myslí.

Holčičky zmatený, co módu neznají,

vexláka uvidí hnedka se jim líbí.

Vexláci mizerný peněz jak šlupek maj,

tuzár celej skoupí na nás nic nezbyde.562

562 Vítejte v blázinci /1986/. In: Znouzectnost [online]. [Cit. 2020-03-23]. Dostupné

z: http://www.znc.cz/archive/index/detail/id/67.
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Příloha č. 7 – Text písně Pokažená snídaně

To je dneska den,

byl jsem podveden,

v krámě mě dali,

o rohlík míň,

o rohlík míň.

Co teď udělám,

jak se nasnídám,

vždyť jsem zvyklej,

sežrat jich pět,

sežrat jich pět.

Nad šálkem čaje,

mé srdce taje,

vždyť ve spíži je,

rohlík jeden,

rohlík jeden.

Páni já se mám,

teď se nasnídám,

jako gurmán,

to si zazpívám.563

563 Vítejte v blázinci /1986/. In: Znouzectnost [online]. [Cit. 2020-03-23]. Dostupné

z: http://www.znc.cz/archive/index/detail/id/67.
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Příloha č. 8 – Text písně Krysař

Bylo nebylo - kde se to tu vzalo

černé na bílém to na plakátech stálo

bude tu hrát Krysař a ty jeho Krysy

a bude to muzika dobrá jako kdysi.

Bylo nebylo - pak na scéně stáli

potkat je v noci ve městě, možná by jste se báli

středověký škorně a staletou halenu

do copánků spletený vlasy barvy havranů.

Bylo nebylo - kde se vlastně vzali

a tou kouzelnou muzikou štěstí rozdávali

pak ten okamžik skončil a nikdo nechtěl domů

atmosféra - kdo tam nebyl, nevěřil by tomu.

Bylo nebylo - uplynul nějakej čas

plakáty na nárožích visely tu zas

lidi zachvátila horečka,

každý tam chtěl jít

bez rozdílu názorů zas to kouzlo prožít.

Bylo nebylo - prošly divný zprávy

že vyšlehnou hranice pro čerty a ďábly

do datumu na plakátech chybělo pár dní

na radnici krysaře zvou si páni radní.

Bylo nebylo - řekli to by teda nešlo

s touhle vaší vizáží hrát budete tu těžko

nás totiž vůbec nezajímá, že vás mají lidi rádi

my jsme tady od toho, jejich mysl chránit.

Bylo nebylo - tak jak v té pohádce

krysař město opouští a hudba zní v dálce

jak za kouzelnou píšťalou za ním myšlenky táhnou

a hodně dlouho v tomhle městě byl cítit vzduch křivdou!564

564 Obludný Neználek /1989/. In: Znouzectnost [online]. [Cit. 2020–03–23]. Dostupné

z: http://www.znc.cz/archive/index/detail/id/53.
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Příloha č. 9 – Text písně Kočka

Včera mi zavolal z okrsku šéf,

že kočka v rajónu pije mu krev.

A v ranních novinách byl výčet ztrát,

šéfů co kočka přišla sežrat.

Jsou ale hlupáci přátelé moji,

nechaj se sežrat - kočky se bojí.

Mrňavá kočka - já v plný zbroji,

majznu ji vobuchem, pak botou skolím.

Až bude naříkat, až se dá k útěku,

jedinou ranou střelim ji od boku.

Ulice prázdná - ještě pár kroků,

přeskočit kanál - překročit stoku.

Kouká se na mně očima svejma.

Kouká se na mně očima zelenejma.

Kouká se na mně očima svejma.

Kouká se na mně očima zelenejma.

Proč se tak zmenšuju

a srstí chlupatím

"ŽE KRYSA SEŠ - V KRYSU SE OBRÁTÍŠ"

Hra je to divná,

teď když jsem níž,

doba je hnutá,

kočka a myš.565

565 Obludný Neználek /1989/. In: Znouzectnost [online]. [Cit. 2020–03–23]. Dostupné

z: http://www.znc.cz/archive/index/detail/id/53.
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