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1995

Autorka se po pasážích věnovaných rozboru dosavadní literatury k tématu, metodologických úvah,

kapitole o obecné poltické situaci v 80. letech 20. století, se zaměřením na specifika situace v Plzni a

po celkovém zmapování plzeňské alternativní hudební scény 80. let se zaměřila na tři základní

problémové okruhy, které ještě dále člení na několik podtémat. V oblasti hudební každodennosti se

tak zabývá hudbou jako nástrojem vyjádření odlišnosti, otázkou opatřování hudebních nástrojů,

aparatury a také, což považuji za mimořádně důležité, a přitom dosud často opomíjené téma

prostoru pro zkoušení. Dále se zde řeší otázky zřizovatele a rekvalifikačních přehrávek, které však

značná část alternativní scény odmítala podstoupit. A konečně se autorka v části Hudební

každodennost věnuje okolnostem a četnosti veřejných produkcí. Kapitola zabývající se kontakty

alternativní hudby s politickou sférou v 80. letech se soustředí na Rockfesty a jejich význam, na

proslulou kauzu Mírového koncertu Olofa Palmeho v Plzni-Lochotíně v roce 1987 a na dodnes citlivé

téma míry represí vůči alternativní hudbě, ale i samotným jejím protagonistům. Poslední klíčový

okruh mapuje situaci v devadesátých letech. Ta je pojatá chronologicky, když nejdříve popisuje

období obrovského boomu alternativní hudby hned na začátku devadesátých let a poté éru

vystřízlivění, kdy naopak se veřejnost nabídkou alternativní hudební scény přesytila a zároveň

docházelo stále častěji k třenicím uvnitř jednotlivých uskupení, daných nezřídka odlišnými volbami

dalších životních cest jednotlivých členů. Na konec autorka načrtává i další vývoj v 21. století, byť jen

v hrubých obrysech.

Zvolené schéma považuji za účelné a věcně správné. Odkryla se tím některá důležitá témata, která

umožňují vhled do plzeňské alternativní hudební scény v daném období. Poněkud však postrádám

větší akcent na subjektivní prožitky jednotlivých aktérů, jak o to většinou usilují výzkumy subkultur,

které v části o metodologie poměrně důkladně mapuje. Autorka se přitom ve svém výzkumu opírá o

metodu orální historie, která se mi jeví pro tento účel jako mimořádně vhodná. Podařilo se jí úspěšně

proniknout do komunity plzeňských punkerů a získat jejich důvěru. V případě ctitelů metalu podle

vlastních slov tak úspěšná nebyla a nejsem si jist, zda se od této skutečnosti neměl odvíjet i název

celé práce.

Přivítal bych také hlubší úvahy nad antropologickými otázkami, zejména proměny identit členů

punkového hnutí, ale také generační otázka. Autorka staví na jednoduché koncepci punku a metalu

jako nových směrů osmdesátých let, zatímco klasický hard rock spojuje spíše s předcházející érou. Její

pojetí alternativní hudební scény vcelku pochopitelně nezahrnuje např. písničkáře či folk, které

oslovovaly většinou jiný okruh posluchačů.

Mimořádně zajímavé jsou také některé sociologické postřehy, ale i u nich bych přivítal větší

systematičnost a soustředění na jedno místo, snad v podobě pokusu o jakousi kolektivní biografii

členů alternativní hudební scény, přestože musíme počítat s mnohými individuálními specifiky.

Speciální pozornost si podle mého názoru vyžaduje nejen výzkum sociálního původu protagonistů

plzeňské alternativní hudební scény (o to významnější, že se jednalo v osmdesátých letech často o

hodně mladé lidi, žijící ještě u rodičů), ale snad ještě více proces sociální diferenciace mezi punkery

v průběhu devadesátých let, který byl podle mého názoru jedním z hlavních důvodů rozpadu

mnohých skupin, i když samozřejmě neméně důležitou roli hrálo i obecné snížení objemu volného

času. Řada punkerů navíc v devadesátých letech začala zakládat rodinu, takže měli ještě méně

prostoru na zkoušení a veřejné vystupování.

Přes tato drobná doporučení však zůstává faktem, že L. Marková pronikla hluboko ve znalostech

punkové části alternativní hudební scény v Plzni a své hlavní téma zpracovala s opravdovou pečlivostí

a akribií. Poněkud méně pozornosti věnovala rámujícím pasážím přibližujícím politický a společenský

dobový kontext. Zde se opírá o snad až příliš malý rejstřík literatury (až nadbytečně často je citován

Tony Judt) a zbytečně cituje internetové zdroje oproti standardní vědecké literatuře. Jako příklad

uveďme problematiku lidí s dlouhými vlasy (podle pejorativní dobové terminologie „máničkami“),

kde autorka nepochopitelně ignoruje publikaci Filip Pospíšil – Petr Blažek: Vraťte nám vlasy! První

máničky, vlasatci a hippies v komunistickém Československu (Praha: Academia, 2010). Občas se

vyskytnou v práci i nejasná, zkratkovitá nebo nepřesná tvrzení – např. na s. 52 mírně enigmaticky

působící věta, že každodennosti se „historici věnují především v kontextu novodobých dějin“ nebo na

s. 63 informace, že si jeden z hudebníků pořídil pořádný zesilovač „až v 90. letech na kuponovou

knížku“, což patrně znamená, že si zesilovač koupil za peníze získané prodejem kuponové knížky.

Dovolím si také pochybovat nad tvrzením, které ovšem autorka převzala z literatury, že určité

uvolnění rockové hudby a vydání některých alb západních interpretů jako např. Beatles nebo Police

se snažili představitelé státu odpoutat pozornost mládeže od punku. To ovšem otvírá otázku a

bezpochyby bouřlivou diskusi, zda význam punku a jeho vliv na mladou generaci není zpětně

poněkud přeceňován, což je logické především u insiderů, kteří mají tendenci svoji „sociální bublinu“

ztotožňovat s celou společností nebo alespoň generací. Osobně bych nepodceňoval ani ekonomickou

stránku problému, která u licenční politiky v Československu hrála mimořádně významnou roli.

Stylistika práce je na velmi dobré úrovni a tomu odpovídá i její velmi dobrá čtivost. Bohužel občas

autorka používá obraty nevhodné pro odbornou práci. Jako příklad uveďme větu ze s. 60 „Na první

dobrou tedy všichni věděli, že jsou mezi svými…“ Trochu bezradně na mne působila přílohová část

práce, kde se objevil přebal alba skupiny Tublatanka Skúsime [nikoli Skusíme, jak je uvedeno

v příloze] to cez vesmír, které je přitom zmiňováno jen zcela okrajově, a několik textů písní skupiny

Znouzectnost, které ovšem bez muziky působí notně rozpačitě (jak u punkových textů, což víceméně

potvrzuje i autorka, těžko může překvapit). Osobně bych spíš přivítal nějaké záběry z dobových

vystoupení, obrázky používaných nástrojů či zkušeben apod. Pokud je autorka neměla k dispozici,

mohla myslím na podobné přílohy zcela rezignovat.

Za slabinu celé práce ovšem považuji hlavně její závěr. Vzhledem k autorčiným vynikajícím

empirickým znalostem zpracovávaného prostředí a zároveň vzhledem k úrovni jejího zvládnutí

metody orální historie jsem očekával závěr nabitý pozoruhodnými úvahami nad výsledky výzkumu,

jak to ostatně naznačovaly některé její bystré postřehy roztroušené v textu. Bohužel autorka šla jinou

cestou, která je u prací podobného charakteru v poslední době nejběžnější, tedy pojala závěr jako

pouhé resumé předchozího textu. Přitom je jasné, že tak neučinila kvůli neschopnosti formulovat

kvalitní a zajímavé závěry, ale spíše se zdá, že se spíše obává svá zjištění domýšlet a formulovat

některé obecnější závěry, což je zrovna v tomto případě mimořádná škoda. Domnívám se, že by

autorka měla především věnovat pozornost narativu punkerů o minulosti, který na jedné straně

rozbourá některá tradiční klišé (např. o neustálé represi v souvislosti s provozováním hudby

neodpovídající dobové kulturní politice), na straně druhé odhalí některé prvky typické pro vyprávění

o době před rokem 1989 – jde například o formulaci o Plzni jako o baště dogmatického pojetí kulturní

politiky, která se objevuje i v souvislosti s mnoha dalšími regiony – autorka uvádí např. Hradec

Králové, já jsem se setkal s touto stylistickou figurou i pro severovýchodní Čechy, konkrétně pro okres

Semily.

L. Marková formuluje závěry jen s krajní zdrženlivostí snad částečně i z ohledu na narátory. To otvírá

samozřejmě velice citlivou otázku, nakolik narátoři mohou ovlivňovat interpretaci svých životních

vyprávění. Ostatně tomuto problému se samotná autorka v pasáži věnované metodologickým

problémům krátce věnuje.

I když by se výtka ohledně slabých závěrů mohla zdát zcela zásadní, musím vzít ohled na skutečnost,

že autorka vlastně tyto závěry přinejmenším částečně přináší, byť spíše jen v podobě roztroušených

zmínek v celém textu. Navíc opakovaně dokazuje nejenom své vynikající znalosti o tématu, ale i

výborné zvládnutí metodologie orální historie. Proto její práci doporučuji k obhájení a budu rád,

pokud se pokusí o formulaci některých základních závěrů své práce v rámci obhajoby.
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